Organisation

Die Tagung findet an der Theologischen Fakultat
der Universitét Ziirich statt:

Kirchgasse 9, 8001 Ziirich, Raum 200 (im 2. Stock)

Der Tagungsort ist vom Hauptbahnhof bequem zu
Fuss oder mit dem Tram Nr. 4 (Richtung Tiefen-
brunnen) bzw. ab Central mit Nr. 15 (Richtung
Klusplatz) erreichbar.

Haltestelle: Helmhaus.

Wissenschaftliche Organisation:
Prof. Dr. Jorg Frey
MA Manuel Nagele

Administrative Organisation und Anmeldungen:
Sonia Caflisch und Rosa Pittorino

Sekretariat des Theologischen Seminars
sekretariat@theol.uzh.ch

Telefon: 044 634 47 11

Wir danken Ihnen fiir eine rechtzeitige Anmeldung
bis 1. Oktober 2019.

In Zusammenenarbeit mit:

ZAZH -
Zentrum Altertumswissenschaften Ziirich

SNF

SCHWEIZERISCHER NATIONALFONDS
ZUR FORDERUNG DER WISSENSCHAFTLICHEN FORSCHUNG

Der vovug bei Paulus im
Horizont griechischer
und hellenistisch-
jidischer Anthropologie

17.-19. Oktober 2019
Internationale Fachtagung an der

Universitat Ziirich



DONNERSTAG, 17.10.2019

14:00

14:30

15:30

16:00

17:00

18:15

20:00

Eroffnung

Prof. Dr. Jorg Frey/Manuel Nigele

Ziirich

Der nous bei Paulus — Probleme und offene
Fragen der Forschung

Kaffeepause

Prof. Dr. Annette Weissenrieder
Halle-Wittenberg

Der nous im Epheserbrief —
Paulusrezeption im Horizont
hellenistischen Denkens

Prof. Dr. Ekaterina Matusova
Tiibingen

The Anthropological Dimension of
logos/reason in Paul and Hebrews

Prof. Dr. Troels Engberg-Pedersen
Kopenhagen

Pauline Epistemology: nous

and pneuma in Stoicism and Paul
(Offentlicher Vortrag)

Apero in der Kirchgasse 9

FREITAG, 18.10.2019

08:30

09:30

10:30

11:00

12:00

13:00

14:45

15:45

16:15

17:15

19:30

Prof. Dr. Martin Hose

Miinchen

Nous bei Homer und in der griechischen
Tragodie/Komodie

Prof. Dr. Christoph Riedweg

Ziirich

Facetten des nous in der platonischen
Anthropologie

Kaffeepause

Prof. Dr. Rainer Hirsch-Luipold
Bern
Nous und logos bei Plutarch

Prof. Dr. Clare K. Rothschild
Chicago
The nous as Interpreter in Galen

Mittagspause

Dr. Beatrice Wyss

Bern

Philon aus Alexandreia und die
Gottebenbildlichkeit des Menschen im nous

Kaffeepause

Prof. Dr. Jan Willem van Henten
Amsterdam
Nous in Josephus

Prof. Dr. Petra von Gemiinden
Augsburg

Der logismos und die Affektkontrolle im
4. Makkabé&erbuch

Abendessen

SAMSTAG, 19.10.2019

08:30

09:30

10:30

11:00

12:00

13:00

13:30

Dr. Thomas J. Kraus

Ziirich

Aspekte zur Verwendung des nous in der
Septuaginta (Arbeitstitel)

Prof. Dr. Jan N. Bremmer

Groningen

Body and Soul in Early Christian Martyr
Acts and Hagiography

Kaffeepause

PD Dr. Benjamin Gleede

Ziirich

Ramifikationen des Geistbegriffes vom
Mittelplatonismus tiber Paulus bis Plotin

Prof. Dr. Ilaria Ramelli

Mailand

Anthropology and Pauline Reception in
Origen and Evagrius

Abschluss der Konferenz

Mittagessen (fakultativ)



